relativo às operações próprias (GRIFO), gerado em razão dos investimentos previstos no projeto 
incentivado, conforme estabelecido na Classe I, da Tabela I, anexa ao Regulamento do DESENVOLVE. 

Art. 2° - Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do incentivo (GRIFO), em o que exceder a 
R$82.233,96( oitenta e dois mil, duzentos e trinta e três reais e noventa e seis centavos), corrigido este valor a 
cada 12 (doze) meses, pela variação do IGP-M. 

E foi seguindo as determinações da norma legal abordada neste voto que o lançamento foi 
realizado. Como se extrai dos levantamentos de fls. 210/211, os autuantes apuraram,